Tarihte ilk olarak Persler Horasan'a sahip olmuşlarsa da 330 yılında Büyük İskender'in (M.Ö. 356) saldırıları ile Merv şehri dâhil bölge hâkimiyet altına alınmıştır. Bazı tarih kaynaklarında Horasan şehirlerinin onun tarafından inşa edildiği söylenir. Hz. Ömer'in (ö. 73/693) hilafeti döneminde Horasan önlerine kadar gelinmiş, Tabeseyn işgal altına alınmış, yöre halkı ile vergi verilmesi şartıyla Horasan müslümanların eline geçmiştir. Horasan'a etkili ve sürekli akınlar Hz. Osman (ö. 35/656) döneminde gerçekleştirilmiştir. Halife'nin Basra bölgesine yeni tayin ettiği Vali Abdullah b. Âmir (ö. 59/679) komutasında Nişabur'a kadar ilerlenerek geniş topraklar fethedilmiştir. İslam ordusu komutanlarının hoşgörülü davranışları ve ılımlı tutumlarının etkisiyle bölge halkı müslümanlığı seçmiş böylece Horasan'ın fethi daha da hızlanmıştır. Hz. Ali (ö. 40/661) dönemine gelince devletin iç karışıklıklarından faydalanarak halk isyan etmiş, halife bu isyanı bastırmak için ordu göndermişse de başarılı olamamıştır. Muâviye (ö. 60/680) döneminde Abdullah b. Âmir tekrar Basra valisi olarak atanmış Hz. Ali (ö. 40/661) döneminde elden çıkan topraklar tekrar feth edilmiştir. Me'mûn'un (ö. 218/833) halife olmasında destekleri olan Tâhir b. Hüseyin (ö. 207/822), bu desteğinin karşılığında Basra valisi olarak tayin edilmiş daha sonra merkezi otoriteye başkaldırarak bağımsızlığını ilan etmiştir. Horasan yaklaşık yarım yüzyıl bu aile tarafından yönetilmiştir. Sâ mânîler'in Horasan'a girmesiyle bu bölgede Tahirîler'in hâkimiyeti son bulmuştur.<sup>4</sup>

Hicrî 5. asırda Cüşemî'nin yaşadığı coğrafyada genel olarak Abbâsiler, Sâmânîler, Fatimîler, Büveyhîler, Gazneliler ve Büyük Selçuklular hüküm sürmüşlerdir. Abbâsîler'in Mu'tezile ekolünün teşekkülünde önemli bir yeri vardır. Abbasî halifesi el-Mansûr'un (ö. 341/953) ekolün önde gelen şahsiyetleri ile kurduğu dostane ilişkileri, Me'mûn'un (ö. 218/833) ehl-i sünnet ve Şiâ'ya karşı Mu'tezile'den istifade etmesi, Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828) ve İbn Ebu Duâd'ın (ö. 240/854) halifeyi etkileyerek mezhebî görüşlerini sarayın ideolojisi haline getirmeleri Mu'tezile'yi güçlendirmiş ve daha etkili bir hale getirmiştir. Abbâsîler'in otoriteyi kaybetmesiyle Mu'tezile gözden düşmüşse de ikinci Büveyhî hükümdarı Adudüddeve'nin (ö. 372/983) Sâhib b. Abbâd'ı (ö. 385/995) vezir yapması ve Kâdî Abdülcebbar'ı (ö. 415/1025) kâdılıkudâtlığa getirmesiyle bu hareket tekrar siyasi anlamda destek bularak devletin çeşitli kademelerine yerleşmiştir. Sâhib b. Abbâd'ın (ö. 385/995) vefatıyla devlet nezdindeki otoritesi zayıflayan Mu'tezile, Kadir-Billâh'ın (ö. 422/1031) kendilerine cephe alması ile de iyice zayıflamıştır. Ancak Tuğrul Bey'in (ö. 455/1063) Kündürî'yi (ö. 456/1064) vezirliğe getirmesiyle mezhep ufak bir canlılık kazanmışsa da Kündürî'nin hapsedilip iki yıl sonra 456'da öldürülmesiyle etkisini iyice yitirmiştir. Cüşemî bu dönemlerde genelde Nişabur'da kalmıştır. Sünnîler ve Şiâ arasında çıkan çekişmelerden kurtulmak için yaklaşık iki yüz âlimle beraber birçok Zeydî âlimin bulunduğu Mekke'ye göç etmek zorunda kalmıştır. Ömrünün sonuna kadar burada ikame etmiştir.<sup>7</sup>

## 2. Hâkim el-Cüşemî'nin Tefsiri

*et-Tehzîb fi't-Tefsîr*'in Cüşemî'ye aidiyeti konusunda şüphe yoktur. Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) eserinde 652 tarihli bir nüshasını gördüğünü ifade ederek bu tefsir hakkında ayrıntıya yer vermemiştir. Çelebi'nin ifadesine göre eser birkaç ciltten oluşmaktadır. O, rey metodunu kullanarak tefsirini kaleme almıştır. Tefsirindeki, ayetleri kategorik olarak açıklama sıralaması kıraat, i'râb, mâna, ahkâm şeklindedir.

İ'râb tahlillerini getirmiş olduğu delillerle destekler. Benzerlerinden farkını belirtir. Örneğin واو harfinin i'râb tahlillerini yaparken kasem vâvı ile farkını açıklar. Bu konuda kîle-ekülû formunu kullanır, sorular sorar ve cevaplar verir. Cüşemî'nin i'râb konusunda kullandığı kaynaklar; Sîbeveyhi (ö. 180/796), el-Ferrâ' (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]), ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî (ö. 316/929)'dir. Gerekli gördüğü yerlerde ise Kûfe ve Basra dil âlimlerinden de alıntılar yapar.<sup>16</sup>

Nazm bölümünde ise âyetlerin ve sûrelerin birbiriyle olan münâsebetine değinir. Müfessir bu konuda çok mahirdir. Tefsirinde nazm konusuna dikkat eder. Haliyle tefsirinde münasebete ilişkin birçok pasaj bulabiliriz.

Peygamber ve sahabe ve selef âlimlerine tahsis edilemez. Zîra bunlar akılla bilinebilecek şeylerdir. Kur'ân'a dair bilgisi olan herkes âyetten kastedilen mânayı anlayabilir. Müfessirin başvurduğu erken dönem en önemli iki kaynak Ferrâ' ve Zeccâc'ın (ö. 311/923) *Meâni'l-Kur'ân*'ıdır. Erken dönem müfessirlerinden Ebubekir el-Esam (ö. 200/816), Cübbâi (ö. 303/916), Rummânî (ö. 384/994), Belhî (ö. 319/931), İsfehânî'nin (ö. 322/934) görüşlerini de nakleder. Diğer eserlerden en fazla itibar ettiği Taberî'nin (ö. 310/923) eseridir.<sup>21</sup>

*Tehzîb*'de esbâb-ı nüzûl ilmi önemli bir yer tutar. Âyetlerin nüzûl sebeplerini vermeden geçmez. Müfessire göre âyetler bir sebebe binaen nâzil olmuştur. Buna rağmen benzer durumları da kapsar niteliktedir. Çünkü Cüşemî sebebin husûsîliğine değil lafzın umûmîliğine itibar eder.

Ayrıca "*Falanca kişi merfu haberde zikretti ki*" veya "*Merfu olarak zikredildi ki*" gibi hadisin merfu olduğunu bildiren hadisler tercihidir.<sup>22</sup>

Cüşemî sûrelerin fazileti ile ilgili rivayetleri de zikreder. Bunda Nişabur'un hadis merkezi ve kendisinin de hadiste yetkin bir kişiliğe sahip olmasında kaynaklanır. Taberânî'nin (ö. 360/971) *Mu'cemi* onun çokça başvurduğu kaynaklardan biridir. Bu yönü ile *Tehzîb* diğer Mu'tezile tefsirlerinden ayrılır. Onlar genellikle sahih rivayetleri paylaşırlar. Müfessirin izlediği bu yol kendisinden sonra gelecek olan ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) gibi âlimleri etkilemiş, onlar da her sûrenin tefsirinin son kısmında sûrenin faziletlerini zikretmişlerdir.<sup>23</sup>

Âyetlerden ahlaki tavsiyeleri istinbat ettiği yer ahkâm bölümüdür. Yalnız, istinbat fıkhi anlamda yapılan akli eylem değildir.

veya "şöyle bir durumla karşılaştı." şeklinde rivayeti mevkuf olarak isimlendirilir.<sup>50</sup> Buna göre mevkuf hadis muttasıl veya munkatı olarak sahabelerden rivayet edilen söz, fiil ve davranışlardır.<sup>51</sup>

Maktû hadis tabiûna ait görüşleri ifade eder. İlk defa Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) tarafından "isnadı tabiûna ait olan hadis" şeklinde tanımlanmış<sup>52</sup> daha sonraları bu tanım genişletilerek tabiûndan sonraki herhangi bir tabakadakilerin söz fiil ve davranışlarını ifade eden hadis olarak genelleştirilmiştir.<sup>53</sup> Hz. Peygamber'in hadisinden hareketle faziletleri dolayısıyla tabiûn nesli üstün tutulmuş söz fiil ve davranışları kendilerinden sonra gelenlerden ayrılmış, özel bir değerlendirme yapılmıştır.<sup>54</sup> Bu da maktû hadisi oluşturmuştur.

Sahabe ve tabiûn kavilleri Cüşemî'nin tefsir kaynakları arasındadır. Rivayetlerini naklettiği sahabeler İbn Abbâs (ö. 68/687-88), İbn Mes'ud (ö. 32/652-53) ve Ali b. Ebî Talib'tir (ö. 40/661). Tabiûndan ise birçok kişiden rivayetleri mevcuttur.<sup>55</sup> Biz makalemizin sınırlarını düşünerek başat örnekler üzerinde gidip konuyu açıklığa kavuşturmak istiyoruz.

Cüşemî, müminlerin sözleşmelerini yerine getirmesi, ihramlı iken avlanmamayı ve en'âm adı verilen hayvanların ihramlı iken kesilebileceğini beyan eden el-Mâ'ide 5/1'de geçen أَوْفُوا بِالْعُقُودِ ifadesi İbn Abbâs, Mücâhid (ö. 103/721), Katâde (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745), İbn Cüreyc (ö. 150/767) ve el-Esam (ö. 200/816) gibi birçok müfessir tarafından "Ahitlerinize vefa gösterin." şeklinde yorumlandığını belirtir.<sup>56</sup>

Sûre faziletleri genelde rivayetlere dayandığı için müfessir de el-En'âm suresinin faziletleri hakkında Hz. Ali'den "Bu sureyi kim okursa rabbinin rızasına

<sup>49</sup> Cüşemî, *et-Tehzîb*, 8: 5990.

<sup>50</sup> Abdurrahman eş-Şehrezûrî İbnü's-Salâh, *Ulumi'l-Hadîs* (Halep, 1966), 41-42; Yahya b. Şerefüddin Nevevî, *et-Takrib ve't-Teyisir Li Ma'rifeti Süneni'l-Beşiri'n-Nezir fi Usûli'l-Hadîs* (Beyrut, 1986), 27; Muhammed Cemaleddin Kâsimî, *Kavâ'idü't-Tahdîs* (Dimeşk, 1961), 130; Abdullah Aydın, *Hadis İstılahları Sözlüğü* (İstanbul, 1997), 99.

<sup>51</sup> Hâkim en-Nisâburî (ö. 405/1014) mevkuf hadis yerine "mevkuf rivayet" tabirini kullanmıştır. Detaylı bilgi için Ebu Abdullah Muhammed Hâkim en-Nisâburî, *Ma'rifetü 'Ulûmi'l-Hadis* (Kahire, 1356), 19.

<sup>52</sup> Diyanet İslam Ansiklopedisi "Maktû" maddesinde bu adlandırmamın ilk defa İmam Şafi tarafından kullanıldığını belirtilir.

Kıraat ilmi Kur'ân kelimelerinin bir râviye isnâd etmek suretiyle okuyuş şekillerinin ortaya konması veya farklı râvilerden gelen okuyuşları kişinin kendine özgü bir tarz ile okumasıdır şeklinde tarif edilmiştir.<sup>59</sup> Kıraatin sahih olması için bazı şartlar ileri sürülmüştür. Bilinen sahihlik şartlarını ilk olarak Mekkî b. Ebî Tâlib'in (ö. 437/1045) ortaya koyduğu söylenir.<sup>60</sup>

Cüşemî'nin tefsir tertibinde kıraati ilk sırada ele alması bu konuya gösterdiği önemi ortaya koymaktadır. Açıklamasını yaptığı hemen hemen bütün ayetlerde kıraat vecihlerine değinir. İlk olarak kıraati sonra lügati i'râbtan sonra mânâ bölümünü getirmesi buna delil teşkil eder. Kıraat vecihlerinin mânaya açık bir şekilde etkisini belirtmediği yerler de vardır. el-Mâ'ide 6'da geçen وَأَرْحَلَكُمْ kelimesi bunlardan biridir. Cüşemî, Nâfi (ö. 169/785), İbn Âmir (ö. 118/736), Kisâi (ö. 189/805), Hafs (ö. 248/862 [?]) ve Âsım'ın (ö. 127/745) bu kelimeyi vech ve yed'e atıf olarak mensûb okuduğunu belirtir. Sahabeden ve tabiûndan bir grup da böyle okumuştur. es-Sülemî'nin aynı kelimeyi Hasan ve Hüseyin'in kendisine lamın fethası ile okuduğunu, Hz. Ali'nin de böyle telaffuz ettiğini rivayet etmiştir.